ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПЕТР А ВЕЛИКОГО»

РЕКОМЕНДАЦИЯ НАУЧНО-АТТЕСТАЦИОННОЙ
комиссии

"ОБ УСТАНОВЛЕНИИ КРИТЕРИЕВ К СОИСКАТЕЛЯМ
УЧЕНЫХ СТЕПЕНЕЙ"

от «20» декабря 2023 года № 6 / 9

В связи с предоставленным правом ФГ АОУ ВО «СПбПУ»

самостоятельного создания на своей базе диссертационных советов по защите

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание

ученой степени доктора наук и присуждения ученых степеней (Распоряжение

Правительства Российской Федерации от 23 августа 201 7 г. № 1 792-р) и в
соответствии с Положением о научно-аттестационной комиссии ФГ АОУ ВО

«СПбПУ» № 2753 от 24.12.2021 Президиум ПАК решил:

1. У становить с 1 января 2024 года публикационные критерии к

соискателям ученой степени кандидата наук на уровне рекомендаций ВАК

от 26.10.2022 № 2-пл/1, и с учетом рекомендаций от 7.07.2023 № 19/11-разн.,
22.06.2023 № 1-пл/2. Количество публикаций, в которых излагаются основные
научные результаты диссертации на соискание ученой степени кандидата

наук, в рецензируемых научных изданиях:

- по историческим, педагогическим, философским, экономическим,
юридическим отраслям науки - не менее 3, в числе которых могут быть
указаны публикации в научных изданиях, индексируемых базой данных RSCI,
а также в научных изданиях, индексируемых международными базами

данных, перечень которых определен в соответствии с рекомендациями ВАК;

- по биологическим, физико-математическим и химическим

отраслям науки - не менее 2, в числе которых могут быть указаны

публикации в научных изданиях, индексируемых базой данных RSCI, а также
в научных изданиях, индексируемых международными базами данных,

перечень которых определен в соответствии с рекомендациями ВАК, при этом

не менее 1 публикации должно быть опубликовано в издании, отнесенном к
категориям К-1 или К-2 из Перечня рецензируемых научных изданий, либо в
научных изданиях, индексируемых базой данных RSCI, а также в научных
изданиях, индексируемых международными базами данных, перечень

которых определен в соответствии с рекомендациями ВАК;

- по остальным отраслям науки - не менее 2, в числе которых могут
быть указаны публикации в научных изданиях, индексируемых базой данных

RSCI, а также в научных изданиях, индексируемых международными базами
данных, перечень которых определен в соответствии с рекомендациями ВАК.

2. У становить с 1 января 2024 года публикационные критерии к

соискателям ученой степени доктора наук на уровне рекомендаций ВАК от

26.10.2022 № 2-пл/1, и с учетом рекомендаций от 7.07.2023 № 19/11 -разн.,

22.06.2023 № 1-пл/2. Количество публикаций, в которых излагаются основные
научные результаты диссертации на соискание ученой степени доктора наук,

в рецензируемых научных изданиях:

- по историческим, педагогическим, философским, экономическим,

юридическим отраслям науки - не менее 15, из которых не менее 5
публикаций должны быть опубликованы в изданиях, отнесенных к категориям

К-1 или К-2 из Перечня рецензируемых научных изданий, либо в научных

изданиях, индексируемых базой данных RSCI, а также в научных изданиях,
индексируемых международными базами данных, перечень которых

определен в соответствии с рекомендациями ВАК;

- по остальным отраслям науки - не менее 1 О, из которых не менее 5
публикаций должны быть опубликованы в научных изданиях, отнесенных к

категориям К-1 или К-2 из Перечня рецензируемых научных изданий, либо в

научных изданиях, индексируемых базой данных RSCI, а также в научных
изданиях, индексируемых международными базами данных, перечень

которых определен в соответствии с рекомендациями ВАК.

Главный ученый секретарь НАК Т.Ю.Кудрявцева